PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58
Bairro Centro
CEP 36.855-000
Eugenópolis – MG

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES E PROPOSTAS

PROCESSO Nº 066/2020

CONVITE Nº 003/2020

EDITAL Nº 026/2020

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em projetos de engenharia
sanitária, sob regime de empreitada por preço global, para elaboração do Projeto Básico e Executivo
do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES, da cidade de Eugenópolis/MG e seus povoados de
Pinhotiba, Gavião, Queirozes e Batatal, contemplando projetos básicos de redes coletoras de esgotos
sanitários, redes interceptoras de esgotos sanitários, estação elevatória de esgoto e Estação de
Tratamento de Esgotos sanitários, constando de memoriais descritivos, memórias de cálculos,
Planilhas de cálculos, especificações técnicas, projeto estrutural, projeto elétrico, orçamento,
desenhos técnicos e Manual de Operação do sistema de esgotos, conforme Projeto Básico e demais
anexos do edital.

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES E PROPOSTAS

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de

Licitações da Prefeitura Municipal de Eugenópolis/MG, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitação, devidamente constituída pelo Decreto Municipal nº 003/2020 para tramitação,

processamento e julgamento da presente licitação. No horário designado a Presidente declarou

aberta a sessão, fazendo os esclarecimentos necessários a todos os presentes. Conforme se

constata nos autos foram convidadas as empresas HF ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA,

FRAGA MARQUES ENGENHARIA LTDA, TECMINAS ENGENHARIA LIMITADA e VORTEX

ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE. Dos convidados e não convidados, manifestaram interesse em

participar deste certame, entregando seus envelopes, as seguintes empresas: HF ENGENHARIA E

CONSTRUCAO LTDA, FRAGA MARQUES ENGENHARIA LTDA e TECMINAS ENGENHARIA

LIMITADA. Apenas a empresa FRAGA MARQUES se fez presente através de seu representante

legal: Jorge Cèlio Fraga Godinho, inscrito no CPF nº 094.878.486-57. A empresa TECMINAS

enviou seus envelopes pelos Correios e a empresa HF entregou seus envelopes na recepção. Em

seguida passou-se a verificação da inviolabilidade dos envelopes, sendo eles certificados pelo

representante presente e pelos membros da CPL através de rubrica. O Presidente dando

prosseguimento passou à abertura do ENVELOPE Nº 01 – DOCUMENTAÇÃO, colocando à

disposição dos presentes as documentações neles contidas para serem devidamente analisados. Da

análise das documentações apresentadas pelas licitantes participantes foi constatado que todas

apresentaram rigorosamente e regularmente os documentos de habilitação exigidos no edital retro

mencionado, razão pela qual foram consideradas HABILITADAS. Dentre as empresas participantes,

apenas a empresa TECMINAS ENGENHARIA LIMITADA não apresentou termo de renúncia de

recurso, razão pela qual não foi possível avançar a fase de julgamento e classificação das propostas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58
Bairro Centro
CEP 36.855-000
Eugenópolis – MG

A intimação da presente ata de habilitação será feita no quadro de avisos e portal da transparência do

Município, bem como com o seu envio por e-mail para as licitantes que não se fizeram presentes

através de representante.  Isto posto, ficam desde já intimadas as licitantes para querendo apresentar

recurso dentre o prazo de 2 (dois) dois dias úteis, conforme disposto no art. 109, § 6º, da Lei

8.666/93. Caso não haja apresentação de recurso, fica designada a data de 04/11/2020, as 9h, na

sala de licitação da Prefeitura de Eugenópolis para abertura dos envelopes de propostas

apresentados e julgamento e classificação das mesmas. Caso haja interposição de recurso, o

processo será suspendo até decisão ulterior. Os envelopes contendo as propostas ficarão retidos na

sala de licitações, sob custodia da CPL, devidamente lacrados e invioláveis como foram entregues

para serem abertos somente no dia da sessão de julgamento das propostas. Em nada mais havendo

a tratar, a Comissão Permanente de Licitação encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida

e achada conforme, vai assinada pelos seus membros, além do representante da licitante presente

que permaneceu até o final.

Tiago Laurindo Siqueira

Presidente da CPL

Ana Cláudia Simões do Amaral
Membro

Leonardo Chaves dos Santos
Membro

__________________________________

Jorge Cèlio Fraga Godinho

FRAGA MARQUES ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 21.762.193/0001-98